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ABSTRAKT

Tato diplomová práce představuje nový způsob zachycení unikátního

interpretačního výkonu. Metodologie protokolů v tabulkovém formátu nabízí

přehlednou strukturaci interpretačně technických prostředků navržených

Jaroslavem Zichem. Prostředky zohledňují klavírní hru a jsou zvoleny podle

kritéria práce s časovými lokalitami, délkou tónu a dynamikou. Jádrem práce

jsou dva protokoly interpretací Smetanovy Slepičky a jejich vyhodnocení.

V závěru se nachází úvahy o perspektivách dalšího výzkumu. Tato práce se

pohybuje na pomezí oboru hudební teorie a estetiky.

Klíčová slova:

Protokol, interpretační výkon, kompoziční podnět, prostředky výkonného umění

ABSTRACT

This Master´s thesis introduces a new method for performance analysis.

The methodology of protocols in a chart format – propounded by Jaroslav Zich

– offers a simple way of structuring the performative tools employed by the

performer. The tools are focused on piano performance and are divided

according to the criteria of time and dynamics. The core of the thesis constitute

two case studies of the performance of Smetana´s Slepička together with their

evaluation. The last chapter reflects on possible avenue of future research. This

thesis lies in the intersection of music theory and the performance practice.

Keywords:

Protocol, performance, compositional aspect, performative tools
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ÚVOD

Hře na klavír se věnuji od svých jedenácti let. Tehdy jsem začal navštěvovat

základní uměleckou školu a poté hru na klavír dále studoval na Janáčkově

konzervatoři a Gymnáziu v Ostravě. Již tam jsem přemýšlel, zda by se dal

nějakým způsobem „zobrazit”, analyzovat či popsat interpretační výkon.

Uvědomoval jsem si, že interpretační umění má natolik dlouhou tradici,

že logicky musí existovat metoda, kterou by se dala interpretace „objektivně”

(technicky) popsat. Objektivně neznamená, že analytik nemůže mít na danou

interpretaci vlastní názor, ale jednalo se mi o konkrétní technické prostředky,

které interpret při provádění skladby používá. Výkonná praxe ukázala, že lze

brát v úvahu určité standardní zásady a přístupy k interpretaci hudby. Víme

přece, že interpretační umění je podmíněno neustálým předáváním informací

a poznatků týkajících se toho, jak danou skladbu hrát či nehrát, jak zpracovat

daný úsek z hlediska tempa, dynamiky, barvy… Tento způsob práce je denním

chlebem každého aktivního interpreta. Dokonce sám název střední umělecké

školy byl odvozen z italského „conservare”, což odkazovalo na „konzervaci”,

tedy uchování zažitých způsobů realizace uměleckého díla. Znalost a odborný

popis interpretačního výkonu je základem interpretačních soutěží. Odborné

hodnocení je v dnešní době též základem pro umělecké kritiky a recenze.

Během studia na Akademii múzických umění v Praze jsem měl možnost

postupně tyto myšlenky dále rozvíjet a propojit tak uměleckou zkušenost

s teoretickou reflexí. Blíže jsem se seznámil s knihou Jaroslava Zicha Kapitoly

a studie z hudební estetiky1 (dále Kapitoly), jejíž část byla vydána poprvé v roce

1959 jako Prostředky výkonného hudebního umění2. Došel jsem k závěru, že

hledanými kritérii mohou být interpretem používané prostředky výkonného

umění (nebo též interpretační prostředky3) tak, jak je popisuje Zich. Zaujala

mne systematičnost, s jakou autor věc pojímá, a také propojení teoretické

koncepce s uměleckou praxí. To není dnes zcela běžný jev. Proto v jeho pojetí

můžeme sledovat současně rozvoj obsahové i formotvorné stránky

1 ZICH, J.: Kapitoly a studie z hudební estetiky. Praha: Supraphon, 1987.
2 ZICH, Jaroslav. Prostředky výkonného hudebního umění. Praha: Státní nakladatelství

krásné literatury, hudby a umění, 1959. Hudební rozpravy.
3 Tento termín je dnes používán častěji.
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interpretačního výkonu. Rozhodl jsem se na tento Zichův odkaz navázat v práci,

která vznikala na půdě dnešní Katedry hudební teorie, na níž sám autor ke konci

svého života působil. Z mého pohledu je poněkud škoda, že kniha zatím nebyla

přeložena do cizích jazyků.

Hudebněteoretická literatura se do značné míry zabývá kompozičními

disciplínami, avšak publikace, které systematicky řeší koncepci interpretace,

nejsou zcela časté. Společným znakem valné většiny publikací o interpretaci

je pak jejich bohatá stylistická výbava, která často koketuje s esejistickými

žánry. Zichova koncepce ale organizuje interpretační prostředky s podobnou

důkladností jako to činí např. Karel Janeček v oblasti hudebních forem či mnohé

publikace o klasické harmonii. Zichův text je rovněž obohacen esejistickými

poznámkami, které mohou mít subjektivní charakter a nelze vyloučit,

že potencionální interpret je může vnímat názorově odlišně. Z jeho knihy však

může získat jednoduchý přehled interpretačních prostředků tak, aby při jejich

volbě je měl připraveny jako technologický aparát. A to je nutno vnímat jako

mimořádnou výhodu.

V literatuře faktu jsem vypozoroval několik trendů. Velmi oblíbené jsou profily

slavných jmen interpretačních osobností, kde obvykle jádrem sdělení jsou

okolnosti jejich života a koncertních aktivit. O skutečných uměleckých

charakteristikách těchto osobností však autoři těchto publikací nemohou příliš

mnoho sdělit, protože takové informace jsou velmi těsně spjaty s rozvinutým

hudebněteoretickým vzděláním, a to není obvyklou výbavou běžného čtenáře.

Druhou skupinou jsou estetické studie, které zachycují poetiku daného výkonu,

zahrnující jak interpretační stránku, tak i celkový přístup interpreta k danému

stylu a žánru. Tyto studie zkoumají obsahové aspekty provedení, ale

nezachycují jeho logické vazby ke kompoziční stránce skladby. Interpretovi

je tato literatura také jen velmi málo nápomocná. Samostatnou stránkou této

problematiky jsou statě přinášející fyzikální měření parametrů interpretační

aktivity, jako např. výzkum Univerzity v Lucernu (viz dále).
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Nejnovější literatura o teorii interpretace

Z nejnovější literatury, která se zabývá teorií interpretace, jmenuji např.

americkou publikaci Nicholase Cooka Beyond the score. Music as performance4.

Byla vydána v roce 2013 a je souborem navazujících studií z oblasti teorie

a analýzy interpretace. Prezentuje však jiný přístup, který má s mou prací velmi

málo společných jmenovatelů. Autor zde hledá vazby na učení Heinricha

Schenkera. Zajímavý je také výzkum švýcarské Univerzity v Lucernu, který se

též zabývá analýzou interpretačních výkonů. Měl jsem možnost prostudovat

studii A turbulent acceleration into the stretto: Martha Argerich plays Chopin

Prelude E minor op. 245. Tamější vědci využívají software LARA6, který je

schopen abstrahovat z dané nahrávky přesné časové proporce v milisekundách

a dokonce i počty decibelů u každého zvuku. Tomuto výzkumu však podle mě

schází větší aplikace zjištěných poznatků, který by mohl využít výkonný umělec.

Na půdě HAMU vznikla v roce 2016 bakalářská práce Johanny Hanikové

Nahrávky kompletního klavírního díla Bedřicha Smetany v interpretaci českých

pianistů7. Autorka si dala práci poslechnout si nahrávky kompletního Smetanova

klavírního díla v podání Věry Řepkové, Jan Novotného a Ivana Klánského. V této

práci se nachází i stručná charakteristika interpretace skladby, která je v mé

diplomové práci základní nahrávkou. Avšak autorka chápe svůj rozbor

interpretace jako estetizující. V roce 2017 vznikla na Katedře muzikologie

Univerzity Palackého v Olomouci bakalářská práce Eugenie Koblížkové

Pedagogická činnost Ivana Klánského8. Tato práce poskytuje vhled zejména

do interpretační poetiky umělce, ale nezabývá se vlastní prací interpreta,

o němž pojednávám ve své práci.

4 COOK, Nicholas. Beyond the score: music as performance. New York: Oxford

University Press, [2013]. ISBN 978-0-19-935740-6.
5 SENN, Olivier, Lorenz KILCHENMANN a Marc-Antoine CAMP. A Turbulent Acceleration

into the Stretto: Martha Argerich Plays Chopin’s Prelude op. 28/4 in

E minor. Dissonance [online]. 2012, (120), 31-35 [cit. 2020-04-25]. Dostupné z:

https://www.dissonance.ch/upload/pdf/120_31_hsm_os_Argerich.pdf.
6 Více informací lze získat na stránce: LARA – Lucerne Audio Recording Analyser. LARA


[…]


lze odvodit, čím se dané zpracování liší od předchozího a tím pádem též

usuzovat, co bylo interpretovým záměrem.

5.4.3 Variabilita interpretačních činů

Lze též např. sledovat, na kolika analogických momentech v interpretaci umělec

aplikuje stejný interpretační prostředek – např. epizodické zpomalení v závěru

úseku s výskytem tématu nebo jeho předvětí. Vždy je však nutno také zohlednit

jejich míru. Výsledky tohoto typu analýzy mohou kupř. určit míru

systematičnosti interpreta. Míra systematičnosti pak může mít vliv (pozitivní

nebo negativní) na kompaktnost interpretační koncepce. Na druhou stranu však

musíme připustit, že často variabilita použitých prostředků vede k pestrosti

celku. Toto je však opět již oblast hudební estetiky.

85

ZÁVĚR. PERSPEKTIVY DALŠÍHO VÝVOJE

VÝZKUMU

V této práci jsem se pokusil vymezit nový způsob vyjádření interpretačního

výkonu pomocí aplikace Zichova konceptu do podoby tzv. protokolu. Díky tomu

jsem získal materiál, pomocí kterého jsem mohl popsat dvě interpretace skladby

Slepička od Bedřicha Smetany v podání dvou významných umělců z nedávné

doby. Zároveň jsem kladl důraz na to, abych každý použitý interpretační

prostředek vysvětlil nebo podložil kompozičním podnětem, který jej determinuje

v kontextu kompozice a vytváří prostor pro unikátní zpracování interpretem.

Poté jsem předložil několik návrhů, jak lze protokoly vyhodnocovat. To přineslo

jiné pojetí, které může využít vědec i interpret. Lze např. vidět, jak interpreti

řeší stejné interpretační prvky, nebo dokonce sledovat, jak se proměňují použité

prostředky v jednotlivých momentech skladby (resp. její interpretace).

Nyní je na místě položit si otázku, do jaké míry jsou protokoly zdrojem

objektivity či subjektivity v pohledu analytika. Podle mého názoru je objektivní

forma, jakou metoda protokolu vyjadřuje informace o probíhajících

interpretačních činech, subjektivní však mohou být jednotlivá vysvětlení,

eventuálně jejich napojení na interpretační prvek nebo kompoziční podnět.

Snažili jsme se však naše zjištění formulovat jako objektivní poznání (bez

estetické příměsi). Kvantifikaci objektivity a subjektivity v této metodologii však

budeme moci vyjádřit teprve na základě následujícího výzkumu.

Domnívám se, že by nástroj protokolu mohl přispět k dalšímu rozvoji analýzy

interpretačního výkonu jakožto subdisciplíny oboru teorie interpretace i

k interpretaci samé. Výzkum by mohl pojatý např. v duchu osobnostního rozvoje

jedince, tzn. jako snaha o postižení vývoje jeho interpretační kreativity, a to jak

v duchu zásahu institucionálního vzdělávání, tak v závislosti na jeho samostatné

interpretační kariéře. Zde bych mohl např. posoudit, jak invazivní přístup má na

růst interpretačního umělce konzervatorní, popř. vysokoškolské nebo doktorské

vzdělávání, fakultativní interpretační kurzy a do jaké míry je osobnostní výbava

umělce schopna tyto invazivní zásahy ovlivnit, neřku-li přímo zvrátit. Tento

směr úvah by byl do budoucna mým zájmem.

Druhý směr by mohl být veden např. generační osou. Jeho základ tkví ve

srovnávání interpretačních výkonů zástupců jedné generace, kdy by byly
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vybrány větší interpretační rozdíly. Tato linie by mohla např. ukázat společné

jmenovatele v preferencích výběru interpretačních prostředků, které bychom

mohli např. svázat s charakteristikou dobové estetiky nebo dokonce filozofie

doby.

Samozřejmě lze výzkum směřovat v duchu zájmu o skladbu jako takovou.

V historickém vývoji její interpretace lze např. zkoumat, jak se proměňují

výsledky formové analýzy na jednotlivých provedeních. Nemohlo by se přitom

zapomenout ani na estetizující a sémantické projevy, protože jedna z linií

posuzování umění dnes je, že každé umělecké dílo – tedy i interpretační výkon

– je určitou zprávou o stavu člověka a světa.

Další pohled může být nasměrován na provádění určitých typů výrazových

prostředků interpreta. A tak např. lze sledovat charakter provádění tempových

změn, místních agogických výkyvů, technologii akcentů apod.

Asi nejdůležitějším a nejširším úkolem v této subdisciplíně je historické postižení

vývoje interpretace na větším množství skladeb, např. organizováno

geograficky, nástrojově (i eventuálně podle značky nástroje), popř. kulturně-

společensky apod.

Prozatím byly výstupy z analýz zkoumány lidským uchem na základě

mnohonásobného poslechu a vyhodnocovány na základě posuzování vztahů

s kompozičními podmínkami skladby. Lze přijmout tezi, že uvedenou činnost by

mohl řešit též počítač, který by disponoval programem přibližujícím se zvykům

a standardům analytické metodiky protokolu. Musíme zde však stanovit

nepřestupitelnou podmínku, že výstupy z této počítačové analýzy nepřinesou

jen matematická a fyzikální fakta (tak jak to bylo dosud), ale taková, která

budou blízká lidskému posuzování problému (v závislosti na osobnostních

charakteristikách, kompozičních předpokladech, národnosti interpreta, jeho

povahových rysech atd.). Doba, ve které takto analytický software vznikne,

ještě sice nenastala, ale nelze zpochybnit, že se již blíží. Ve vzdálené

budoucnosti lze také např. vidět hudební nástroje, které již samy vyhodnocují

interpretační aktivitu hráče a dokonce v tomto duchu s interpretem komunikují.

Stále ovšem zde vidím základ v informacích, které již dnes je schopen podat

protokol. Pro další následovníky jsou zde dveře otevřené.
