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Koncepce práce a její struktura:

Diplomant studoval současně na vysokoškolské úrovni sólovou klavírní hru na Ostravské

univerzitě a hudební teorii na HAMU, a ve své diplomové práci chtěl pak najít průsečík mezi

oběma obory. Našel jej v oblasti teorie interpretace, tam, kde má tato disciplína pomáhat

umělecké praxi. Nutno předeslat, že pomoc rozvinuté hudební teorie praxi příliš neprobíhá, a

tak koncept, který Andrzej Molin předložil, již ve svých začátcích zaujal nejen svým

pragmatismem, ale i kompetencí svého hudebně teoretického základu. Ve svém výsledku pak

předložená práce přináší ucelený argumentační aparát, proč se cestou, kterou diplomant

navrhuje, nutno ubírat. V závěru pak se její čtenář dočte i o dalších směrech, který nová

originální metoda nabízí.

Obsahová stránka:

Diplomant v úvodu představuje vzorky domácí i zahraniční literatury a vyjadřuje premisu, že

pro rychlou a věcnou informovanost výkonného umělce o svém či cizím interpretačním

výkonu nabízí nejlépe platforma Jaroslava Zicha svými „prostředky výkonného umění“. Proto

také Zichův systém nejdříve podrobněji popisuje. Nedělá to však mechanicky, stále totiž

oprávněně upozorňuje na fakt, že jej bude cíleně aplikovat do oblasti klavírní interpretace.

Nezapomíná ani uvést historická a notografická omezení, která vytváří oblast, kde se Zichova

teorie může uplatňovat.

Po metodologickém úvodu učinil Molin rozhodující krok vpřed. Soustředí se vehementně na

technologické provedení interpretace v oblasti časových lokalit, volby délky tónu a

dynamických aspektů klavírního výkonu a staví je do formy tabulkově řešeného schématu,
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jakéhosi graficky traktovaného vzorce, který, v duchu závislostí objevených Zichem,

vyjadřuje „řemeslné“ provedení zamýšleného obsahu výkonným umělcem. To je důležité pro

širší interpretační sféru (zde sféru klavírní), protože správná četba toho, jak je daný „vzorec“

naplněn konkrétními daty, přináší i odpověď na otázku, jak je zvolený obsah realizován.

Pohlédneme-li na věc pouze a jenom optikou mladého koncertního umělce, je zcela jistě sám

plný ideálů, jaký obsah chce do daného díla vložit, chce však vidět také do tvůrčího procesu

např. svého vzoru, aby měl k dispozici co nejširší paletu jeho manipulací při realizaci

notového zápisu. A to zde najde. O užitečnosti zjištěných dat pro sféru muzikologickou či

pedagogickou určitě nelze též pochybovat. Ano, informace zde podané jsou odestetizovány i

odpsychologizovány, ale rozšiřují spektrum komplexního poznání umělecké osobnosti.

Novému schématu dal jeho autor (na základě konzultace s vedoucím práce) název „protokol“,

aby zdůraznil unikátnost jeho konkrétní náplně a aby též přinesl ujednocenou formu, která

bude uplatnitelná i v širším bádání o interpretačním myšlení. V průběhu prací na jeho ustavení

musel autor překonávat nejeden problém, často dosud neřešený. Patrně největším se dlouho

jevilo, jakým způsobem budou jednotlivé interpretační kroky lokalizovány. Musíme si

uvědomit, že např. místní agogický výkyv „stupňování kontrastu mezi spádem a klidem“

funguje nejenom na úrovni fráze nebo celé skladby, ale že má i určující vliv na jednotlivé

tóny a jejich konkrétní délku. Problém s více vrstevnatou lokalizací vyřešil Molin

definováním prostoru mikroanalýzy jako „interpretačního prvku“ a její náplně „interpretačním

činem“. Prvky a činy jsou proměnlivé podle pojetí analytika, výsledky však je třeba vztáhnout

ke kompozičnímu podnětu, který přinesl skladatel a který je určený strukturální analýzou

skladby. (Zde je nutné zdůraznit jednu podmínku, která je a bude pro osud předestřené

metody zcela fatální: Molinovy protokoly budou přinášet své výsledky jen v dobách, kdy

skladatelův podrobný notový zápis bude ctěn jako závazný základ pro vytváření interpretační

koncepce. Zanikne-li tento postulát, bude nutné hledat nové preference v uchopení mistrovské

hry na nástroj.)

Po vytvoření nové formy interpretační analýzy přistupuje autor k jejímu zatěžkávacímu testu,

když jejími prostředky analyzuje dvě interpretace Smetanovy Slepičky z Českých tanců.

Z textu diplomové práce je patrno, že tak neučinil zbrkle, se záměrem rychle - a tedy

neobjektivně podsunout čtenáři informaci o úspěšné funkčnosti své metodiky. Upozorňuje na

důležité přípravné fáze, provádí je a stále se ohlíží nad dopady jednotlivých mezikroků.

Teprve poté s detailistickým zaujetím rozkládá interpretační výkon v duchu realizace

vytříděných „interpretačních prvků“ do „interpretačních činů“.

Práce vrcholí vyhodnocováním jednotlivých protokolů. Autor preferuje kvantitativní hledisko,

ale nevyhýbá se zcela ani hledisku kvalitativnímu. Kvalita je však přítomna jako základní

předpoklad. (Forma protokolu je možná především u profesionálních nahrávek a nejvíce

vypovídá o výkonech zralých. Pro klavírní pedagogiku nižších vývojových stádií nepřináší

komplexní pohled – chybí totiž aspekt ještě nedotvořené hráčské techniky.) Pro

vyhodnocování slouží též promyšlená grafická úprava protokolu pracující s typy písma,

barvami atd. Autor zde ukazuje, že vyhodnocovat můžeme nejen ve vztahu ke strukturálním

částem skladby, ale i k jednotlivým druhům prostředků výkonného umění atd. Dokazuje tím

mnohotvárnost posouzení, které protokol nabízí.

Formální stránka:

Strana 3 (celkem 3)

Cílový text prošel několika revizemi. Novost pohledu totiž předkládala spoustu otázek, jak jej

přehledně a transparentně vyargumentovat. Lze předpokládat, že dosažená verze přinese další

diskuse. Jako výsledek práce absolventa magisterské fáze studia ji však dle mého názoru

akceptovat můžeme. Za její hlavní vklad nutno přijmout, že lze na ni navazovat – nejlépe

v dané chvíli stejným autorem v doktorské formě následného studia. Na daném místě nutno

též akcentovat pečlivost při výběru formulací i malý počet překlepů či gramatických chyb.

Hodnocení: Výborně (A)

V Plzni dne 11. 5. 2020 Prof. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.

vedoucí práce